
 

 

1 

 

 

 

 

 

Acta No. 04-2019. En el salón de Junta Directiva de la Facultad de Agronomía de la Universidad 
de San Carlos de Guatemala, ubicado en el segundo nivel, edificio T guión nueve (T-9), Ciudad  

Universitaria, zona doce (12), municipio y departamento de Guatemala, el once  (11), de febrero 

de dos mil diecinueve (2019), a las doce horas (12:00), se encuentran reunidos los miembros 

integrantes de este cuerpo colegiado: Ing. Agr. Mario Antonio Godínez López, Decano; Doctor 
Tomás Antonio Padilla Cámbara; Vocal I, Doctora Gricelda Lily Gutiérrez Alvarez, Vocal II;  Perito 

en Electrónica Carlos Waldemar de León Samayoa, Vocal IV; Perito Agrónomo Marvin Orlando 

Sicajau Pec, Vocal V y el Ingeniero Agrónomo Juan Alberto Herrera Ardón, Secretario Académico 
de este órgano colegiado, con el objeto de celebrar sesión ordinaria convocada para tal efecto, 

dejando constancia de lo siguiente: 

 
PRIMERO. COMPROBACIÓN DEL QUÓRUM Y APERTURA DE SESIÓN.  

 

El Ingeniero Agrónomo Mario Antonio Godínez López, Decano de la Facultad de Agronomía, en 
la calidad con la que actúa, quien preside la presente sesión, procede a comprobar el quórum 

de integración de Junta Directiva, con el propósito de calificar si ha lugar a la celebración de la 

presente sesión y si, habiendo comprobado la asistencia de SEIS (06), de sus integrantes, 

procede a declararla abierta y a dar inicio a la misma.  
 

SEGUNDO. CONOCIMIENTO Y APROBACIÓN DE AGENDA 

 
El Ingeniero Agrónomo Mario Antonio Godínez López, Decano de la Facultad de Agronomía, 

quien preside la presente sesión, somete a consideración de Junta Directiva para su 

modificación o aprobación la siguiente agenda: 
 

 

 
1º. Comprobación del quórum y apertura de la reunión 

 

 
2º. Conocimiento y Aprobación de la Agenda  

 

 

3º.     Análisis de la situación de la crisis generada por la Junta Directiva del Colegio de 
Ingenieros Agrónomos de Guatemala –CIAG-, al darle el reconocimiento de Agrónomo 

Honorario al Ministro de Ambiente y Recursos Naturales, Sr. Alfonso Alonso. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

2 

 

 

 

 

 

TERCERO:  Análisis de la situación de la crisis generada por la Junta Directiva del 
Colegio de Ingenieros Agrónomos de Guatemala –CIAG-, al darle el 

reconocimiento de Agrónomo Honorario al Ministro de Ambiente y Recursos 

Naturales, Sr. Alfonso Alonso y solicitud presentada por la Junta Directiva 

del Claustro de Profesores de la Facultad de Agronomía, referente al tema: 

 

 

 

La Junta Directiva al entrar a conocer la situación de crisis generada por el Colegio de 

Ingenieros Agrónomos –CIAG-, en virtud de que no se recibieron otros documentos 

solicitados por el tema de la situación de la crisis generada por la Junta Directiva del 

Colegio de Ingenieros Agrónomos –CIAT-y la solicitud presentada por la Junta Directiva 

del Claustro de Profesores de la Facultad de Agronomía, ACUERDA:  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Instruir al Ingeniero Agrónomo Juan Alberto Herrera Ardón, Secretario Académico, 

elaborar un Comunicado en el cual deberá ser publicado en las diferentes medios a su 

alcance, con el siguiente texto:  

 

 

 

 
 

CUARTO: Cierre de Sesión.   No habiendo más que hacer constar se da por 

terminada la presente acta en el mismo lugar y fecha de su inicio siendo las trece 

(13:00) horas.  La que una vez leída, se ratifica y firma por  

todos los que en ella intervienen.  

 

 

 

 
Ing. Agr. Mario Antonio Godinez López Doctor Tomás Antonio Padilla Cámbara 

DECANO     VOCAL I 

 
 

 

 
Doctora Gricelda Lily Gutierrez Alvarez   P. en Electrónica Carlos Waldemar de León Samayoa 

VOCAL II     Vocal IV 

 
 

 

 



 

 

4 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

P. Agrónomo      Ing. Agr. 
Marvin Orlando Sicajau Pec    Juan Alberto Herrera Ardón 

Vocal V      Secretario Académico 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

“ID Y ENSEÑAD A TODOS” 

 

 

 

 


